
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 1715 DEL 27-12-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
  

- AREA V - 
 
N. 
DEL 

1715 
27-12-2024 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 UNITÀ 
DI PERSONALE DA INQUADRARE NELL'AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q. - 
PROFILO PROFESSIONALE DI SPECIALISTA PSICOLOGO (EX CATEGORIA 
GIURIDICA "D1") A TEMPO INDETERMINATO E PIENO - APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI BANDO. 

 
IL DIRIGENTE  

 
Richiamate 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 31.07.2023 con la quale è stato approvato 
il DUP per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 22.04.2024 con la quale è stato approvato il 
rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2023, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 
267/2000; 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 15.02.2024, esecutiva, è stato 
adottato il Piano Triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2024-2026, quale sezione 3 del 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024-2026; 
 
Precisato che il vigente Piano Triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2024-2026, 
sezione 3 del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024-2026, come modificato con la 
D.G.C. n. 200 del 31.10.2024 prevede il reclutamento di n. 1 unità di personale per l’anno 2024 da 
inquadrare nell’Area dei Funzionari ed E.Q. con il profilo professionale di Funzionario Specialista 
Psicologo – (ex categoria giuridica D1) a seguito di espletamento di apposita procedura 
concorsuale.  

 
Dato atto che il Comune di Marino non dispone di graduatorie in corso di validità relativamente al 
profilo professionale da assumere; 
 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 1715 DEL 27-12-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

Espletata con esito negativo la procedura di mobilità obbligatoria cui all’art. 34-bis del D.Lgs. n. 
165/2001 – attivato con prot. n. 85567/2024; 
 
Ritenuto, al fine di reclutare l’unità di personale sopra richiamata, di procedere ad indire apposita 
procedura concorsuale, ai sensi del vigente “Regolamento comunale sull'accesso all'impiego e per 
la disciplina delle procedure selettive, delle procedure concorsuali e dei trasferimenti di personale” 
approvato con D.G.C. n. 86 del 16.05.2024, il cui schema è allegato alla presente determinazione e 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che il richiamato bando di concorso sarà oggetto di pubblicazione per 30 (trenta) giorni ai 
sensi della vigente normativa rispettivamente su: 
 

-   Portale unico del reclutamento nel sito www.InPA.gov.it, ai sensi del d.lgs. 165/2001 
all’art. 35-ter, ed all'Albo Pretorio dell’Ente  
- sito istituzionale del Comune di Marino, www.comune.marino.rm.it, alla sezione 
"Amministrazione trasparente" - sottosezione "Bandi di concorso" – “Concorsi Attivi”; 

 
Rispettata la normativa sull’antiriciclaggio ai sensi del decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 
231, modificato dal D.lgs. 4 ottobre 2019, n. 125; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel); 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, «Testo unico delle 
disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato»;  
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 
Vista la legge 28 febbraio 1989, n.56, «Ordinamento della professione di psicologo»; 
 
Visto il Codice Deontologico delle Psicologhe e degli Psicologi Italiani; 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, «Regolamento recante 
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»;  
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  
 
Visti: 

- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 1715 DEL 27-12-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

ne costituiscono motivazione a i sensi della legge 241/1990. 
 
1) di APPROVARE lo schema di avviso pubblico relativo alla procedura selettiva “Concorso 

pubblico, per esami, per l'assunzione di n. 1 unità di personale da inquadrare nell'Area dei 
Funzionari ed E.Q. - profilo professionale di Specialista Psicologo (ex categoria giuridica 
"D1") a tempo indeterminato e pieno”. 

 
2) Che il testo integrale relativo al richiamato bando pubblico è allegato alla presente 

determinazione costituendone parte integrante; 
 

3) Che il bando di concorso in argomento sarà oggetto di pubblicazione per trenta giorni 
consecutivi: 

 
- sul Portale unico del reclutamento nel sito www.InPA.gov.it, ai sensi del d.lgs. 165/2001 
all’art. 35-ter, ed all'Albo Pretorio dell’Ente per 30 giorni consecutivi.  
- sul sito istituzionale del Comune di Marino, www.comune.marino.rm.it, alla sezione 
"Amministrazione trasparente" - sottosezione "Bandi di concorso" – “Concorsi Attivi”; 
 

4) Di demandare all’Ufficio Gestione Giuridica ed Economica del Personale ogni adempimento in 
merito alla pubblicazione del bando nei modi e nelle forme previste dalla vigente normativa e 
dagli atti regolamentari dell’Ente 
 

5) di precisare che si provvederà con separato atto alla nomina della Commissione Giudicatrice e 
all’eventuale impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai relativi componenti 
esterni; 

 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

8) di rendere noto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso all’Autorità 
giudiziaria competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 
104 del 2010 o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 
(centoventi) giorni ai sensi dell’art. 9 del D. P. R. n. 1199 del 1971, decorrenti, in entrambi casi, 
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 
 

 
  



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 1715 DEL 27-12-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
N. 
DEL 

1715 
27-12-2024 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 UNITÀ 
DI PERSONALE DA INQUADRARE NELL'AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q. - 
PROFILO PROFESSIONALE DI SPECIALISTA PSICOLOGO (EX CATEGORIA 
GIURIDICA "D1") A TEMPO INDETERMINATO E PIENO - APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI BANDO. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
 

FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 1715 del 27-12-2024, attestandone la 
regolarità e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 
 
La presente determinazione viene così sottoscritta: 
 
Data, 27-12-2024 IL DIRIGENTE 

- AREA V - 
ARCH. MICHELE GENTILINI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 


